



Estado de Minas Gerais

Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: 4º Bimestre 2016

| Receitas | Previsão Anual | | 4º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|-----------------------------------------------------|----------------|--------------|-------------|------------|--------------|--------------|------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 4.845.840,00 | 2.621.432,78 | 807.640,00 | 553.480,63 | 3.230.560,00 | 1.747.621,85 | 873.810,93 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 3.225.000,00 | 1.491.261,51 | 537.500,00 | 359.386,32 | 2.150.000,00 | 994.174,34 | 497.087,17 |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 305.000,00 | 78.033,30 | 50.833,34 | 17.164,20 | 203.333,36 | 52.022,20 | 26.011,10 |
| Serviços de Transporte Rodoviário - Ambulância | 305.000,00 | 78.033,30 | 50.833,34 | 17.164,20 | 203.333,36 | 52.022,20 | 26.011,10 |
| SERVIÇOS DE SAÚDE | 2.920.000,00 | 1.413.228,21 | 486.666,66 | 342.222,12 | 1.946.666,64 | 942.152,14 | 471.076,07 |
| Outros Serviços de Saúde | 2.920.000,00 | 1.413.228,21 | 486.666,66 | 342.222,12 | 1.946.666,64 | 942.152,14 | 471.076,07 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| Transferências a Consórcios Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências dos Municípios | 390.000,00 | 301.666,56 | 65.000,00 | 49.304,65 | 260.000,00 | 201.111,04 | 100.555,52 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DIVERSAS | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Veículos | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| Total das Receitas | 4.900.000,00 | 2.621.432,78 | 816.666,66 | 553.480,63 | 3.266.666,64 | 1.747.621,85 | 873.810,93 |

**CISMAS - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da
Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99**
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 4º Bimestre2016



**CISMAS - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da
Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99**
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 4º Bimestre2016



S - Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Municípios da Microrregião do Alto Sapucaí - CNPJ: 01.111.142/0001-99
Estado de Minas Gerais
Anexo VI - Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Período: 4º Bimestre2016

| Receitas | Previsão Anual | | 4º Bimestre | | Acumulada | | Saldo |
|-----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| RECEITAS CORRENTES | 4.845.840,00 | 2.621.432,78 | 807.640,00 | 553.480,63 | 3.230.560,00 | 1.747.621,85 | 873.810,93 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| Receita de Remuneração de Depósitos de Poupança | 30.000,00 | 23.321,66 | 5.000,00 | 3.930,82 | 20.000,00 | 15.547,77 | 7.773,89 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 3.225.000,00 | 1.491.261,51 | 537.500,00 | 359.386,32 | 2.150.000,00 | 994.174,34 | 497.087,17 |
| SERVIÇOS DE TRANSPORTE | 305.000,00 | 78.033,30 | 50.833,34 | 17.164,20 | 203.333,36 | 52.022,20 | 26.011,10 |
| Serviços de Transporte Rodoviário - Ambulância | 305.000,00 | 78.033,30 | 50.833,34 | 17.164,20 | 203.333,36 | 52.022,20 | 26.011,10 |
| SERVIÇOS DE SAÚDE | 2.920.000,00 | 1.413.228,21 | 486.666,66 | 342.222,12 | 1.946.666,64 | 942.152,14 | 471.076,07 |
| Outros Serviços de Saúde | 2.920.000,00 | 1.413.228,21 | 486.666,66 | 342.222,12 | 1.946.666,64 | 942.152,14 | 471.076,07 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS | 1.590.000,00 | 1.106.849,61 | 265.000,00 | 190.163,49 | 1.060.000,00 | 737.899,74 | 368.949,87 |
| Transferências a Consórcios Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências dos Municípios | 390.000,00 | 301.666,56 | 65.000,00 | 49.304,65 | 260.000,00 | 201.111,04 | 100.555,52 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DIVERSAS | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas | 840,00 | 0,00 | 140,00 | 0,00 | 560,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Veículos | 54.160,00 | 0,00 | 9.026,66 | 0,00 | 36.106,64 | 0,00 | 0,00 |
| Total das Receitas | 4.900.000,00 | 2.621.432,78 | 816.666,66 | 553.480,63 | 3.266.666,64 | 1.747.621,85 | 873.810,93 |
| Despesas | Dotação | | 4º Bimestre | | Acumulado | | Saldo |
| | Inicial | Atualizada | Empenhada | Liquidada | Empenhada | Liquidada | |
| DESPEAS CORRENTES | 4.644.840,00 | 4.644.840,00 | 358.717,99 | 519.498,07 | 2.468.944,53 | 1.850.771,00 | 2.175.895,47 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 741.840,00 | 741.840,00 | 0,00 | 97.143,15 | 694.000,00 | 390.475,09 | 47.840,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 741.840,00 | 741.840,00 | 0,00 | 97.143,15 | 694.000,00 | 390.475,09 | 47.840,00 |
| Contratação por Tempo Determinado | 2.840,00 | 2.840,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.840,00 |
| Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 555.000,00 | 555.000,00 | 0,00 | 75.050,20 | 521.000,00 | 302.439,36 | 34.000,00 |
| Obrigações Patronais | 173.000,00 | 173.000,00 | 0,00 | 22.092,95 | 173.000,00 | 88.035,73 | 0,00 |
| Indenizações E Restituições Trabalhistas | 11.000,00 | 11.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.000,00 |
| OUTRAS DESPEAS CORRENTES | 3.903.000,00 | 3.903.000,00 | 358.717,99 | 422.354,92 | 1.774.944,53 | 1.460.295,91 | 2.128.055,47 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 3.903.000,00 | 3.903.000,00 | 358.717,99 | 422.354,92 | 1.774.944,53 | 1.460.295,91 | 2.128.055,47 |
| Diárias - Pessoal Civil | 41.000,00 | 36.000,00 | 6.665,75 | 6.665,75 | 21.526,53 | 21.526,53 | 14.473,47 |
| Material De Consumo | 312.000,00 | 323.300,00 | 16.581,94 | 39.110,59 | 234.783,26 | 141.846,68 | 88.516,74 |
| Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Passagens e Despesas com Locomoção | 15.000,00 | 15.000,00 | 205,30 | 205,30 | 1.650,57 | 1.650,57 | 13.349,43 |
| Serviços De Consultoria | 71.000,00 | 64.700,00 | 0,00 | 8.950,00 | 53.700,00 | 35.800,00 | 11.000,00 |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física | 168.000,00 | 168.000,00 | 7.023,96 | 7.023,96 | 24.421,93 | 24.421,93 | 143.578,07 |
| Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica | 3.208.000,00 | 3.208.000,00 | 328.180,81 | 352.909,06 | 1.396.485,18 | 1.206.525,51 | 1.811.514,82 |
| Auxílio - Alimentação | 29.000,00 | 29.000,00 | 0,00 | 3.796,00 | 26.280,00 | 15.184,00 | 2.720,00 |
| Obrigações Tributárias e Contributivas | 32.000,00 | 32.000,00 | 60,23 | 3.694,26 | 16.057,83 | 13.301,46 | 15.942,17 |
| Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 |
| Auxílio - Transporte | 7.000,00 | 7.000,00 | 0,00 | 0,00 | 39,23 | 39,23 | 6.960,77 |
| Indenizações e Restituições | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 255.160,00 | 255.160,00 | 0,00 | 0,00 | 78.449,16 | 78.449,16 | 176.710,84 |
| INVESTIMENTOS | 255.160,00 | 255.160,00 | 0,00 | 0,00 | 78.449,16 | 78.449,16 | 176.710,84 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 255.160,00 | 255.160,00 | 0,00 | 0,00 | 78.449,16 | 78.449,16 | 176.710,84 |
| Obras E Instalações | 150.000,00 | 150.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.000,00 |
| Equipamentos E Material Permanente | 105.160,00 | 105.160,00 | 0,00 | 0,00 | 78.449,16 | 78.449,16 | 26.710,84 |
| Total das Despesas | 4.900.000,00 | 4.900.000,00 | 358.717,99 | 519.498,07 | 2.547.393,69 | 1.929.220,16 | 2.352.606,31 |
| Superávit / Déficit | | | | 33.982,56 | | -181.598,31 | 181.598,31 |